
iv m tiJU L . î 1 o u  

3/JPABOOXPAHEHH5Î 
PECnYBJIMKH

MOJI^OBA 
HAUHOHAJIbHblH UEHTP 

nEPEJTHBAHHfl KPOBH

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL

REPUBLICII MOLDOVA
CENTRUL NAŢIONAL DE
TRANSFUZIE A SÂNGELUI

O R D I N
nPHKA3

m v / j N r .
mun.Chişinău

Cu privire la realizarea Programului naţional 
privind securitatea transfuzională şi 
autoasigurarea ţării cu produse sanguine pentru 
anii 2012-2016

în temeiul Legii nr. 241 din 20.11.2008 privind donarea de sînge şi transfuzia 
sanguină, întru executarea Hotărîrii Guvernului nr. 134 din 27.02.2012 „Cu privire la 
aprobarea Programului naţional privind securitatea transfuzională  şi autoasigurarea ţării cu 
produse sanguine pentru anii 2012-2016” , ordinului M inisterului Sănătăţii nr. 345 din 

9.04.2012 „Cu privire la realizarea Programului naţional privind securitatea transfuzională 
şi autoasigurarea ţării cu produse sanguine pentru anii 2012-2016” , în scopul asigurării 
securităţii hem otransfuzionale, dezvoltării continue a donării voluntare de 
sînge/componente sanguine şi perfecţionării m anagem entului calităţii, în corespundere cu 
Regulamentul de activitate a Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui,

ORD O N :
1. Se aprobă Planul de acţiuni pentru realizarea Programului naţional privind securitatea 
transfuzională şi au toasigurarea ţării cu produse sanguine pentru anii 2012-2016 în cadrul 
Centrului Naţional de Transfuzie  a Sîngelui -  în anexă 8 (opt) file.
2. Vicedirectorii, M anagerul calităţii, şefii de subdiviziuni şi servicii

vor lua act de inform are despre prevederile ordinului Ministerului Sănătăţii nr.345 din 
09.04.2012 „Cu privire la realizarea Programului naţional privind securitatea transfuzională 
şi autoasigurarea ţării cu produse sanguine pentru anii 2012-2016;

vor asigura realizarea necondiţionată a Planului de acţiuni pentru realizarea 
vrogramului naţional priv ind securitatea transfuzională şi au toasigurarea ţării cu produse 
sanguine pentru anii 2012-2016 în cadrul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui 
aprobat prin prezentul ordin;

vor acorda asistenţă consultativ-m etodică unităţilor serviciului de sînge în realizarea 
Programului naţional „Securita tea transfuzională şi au toasigurarea ţării cu produse sanguine 
pentru anii 2012-2016” .
3. Şef SM AIM  (dl A lexandru  G herm an) va organiza plasarea Programului naţional privind 
securitatea transfuzională şi autoasigurarea ţării cu produse sanguine pentru anii 2012-2016 
pe sait-ul CNTS şi în sistemul intranet al instituţiei, în term en de pînă la 24.04.2012.

Controlul executării prezentului ordin mi se atribuie personal.

Director Svetlana Cebotari

xcn ip la ru l  I, or ig inalu l 
x em p la ru l  2 ,cop ia  I 
x em p la ru l  3 ,co p ia  2 
xcn ip la ru l  4 , co p ia  3 
x em p la ru l  5, co p ia  4 
xcn ip la ru l  6, co p ia  5 
xcn ip la ru l  7, co p ia  6

S e r v ic iu l  c a n c e la r ic  
M a n a g e r u l  ca lităţ ii  

V ie e d i r c c l o r  m ed ica l  
V ic c d i r e c to r  A PS 

S M A I M  
SI ! ( 

II

1 'x e m p l a r u l  fi. c o p i a  7 
I Exemplaru l 9 . c o p i a  8 
1.x c n ip la r u l  10, c o p i a  'f 
l - x c m p la ru l  1 1. c o p i a  10 
(Exemplarul 12. c o p i a  I I 
lExcmplaru l 13, c o p i a  12 
IExemplarul 14. c o p i a  13

1.111 
SR P S  
SPP S  

S A P S  IMS 
S IT A 1 D  

STA  
1 C 'C PS S P



A;iexa nr. 1 la, ordinul C N T S  
nrr-^Y din M ',lr Y  2012

Planul de acţiuni
pentru realizarea Programului naţional privind securitatea transfuzională şi autoasigurarea ţării cu produse sanguine

pentru anii 2012-2016 în cadrul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui

D enu m irea  acţiun ii D enum irea  su b acţiu n ii T erm en  de 
realizare

A u torita tea
respon sab ilă

In dicatori de realizare

Obiectivul I: Consolidarea capacităţii instituţionale de implementare a cerinţelor legislaţiei Uniunii Europene în asigurarea asistenţei hemotransfuzionale
1. E labo ra rea  p ro iec te lo r  
reg lem en tă r i lo r  naţ ionale  în 
ac tiv ita tea  un ită ţilo r  servic iu lu i 
de sînge şi inst itu ţi i lor  m ed ico-  
sanitare u til iza toare  de  p roduse  
sangu ine  la r igori le  aquis-ulu i 
co m u n ita r  specific dom en iu lu i  şi 
as is tenţa  m e tod ică  în 
im p lem en ta rea  aces tora .

1) E labo ra rea  pro iec tu lu i priv ind articole le  
fa rm ac o p e ice  pentru  procesu l de p roduce re  a 
p repa ra te lo r  b iom ed ica le  din sînge.şi îna in ta te  
spre ap roba re  M in is teru lu i Sănătăţii.

2) R evizu irea ,  confo rm  rec o m an d ă r i lo r  şi 
după  caz  a ac te lor  norm at iv - tehn ice  ce 
reg lem en tează  ac tiv itatea de reco ltare  şi 
prepara re  p roduse  sangu ine  cu îna in tarea  
aces to ra  M in is teru lu i Sănătăţi i pentru 
ex a m in a re  şi aprobare .

3) A co rd a rea  as istenţei m e tod ice  IMS în 
e labo ra rea  şi im p lem ne ta rea  p ro tocoa le lo r  
cl in ice  naţ ionale  priv ind util izarea efic ientă a 
p roduse lo r  sangu ine  cu des tina ţie  te rapeutică .

2 0 1 2 -2 0 1 6

2012-2016 ,  
la neces itate

2012-2013  
la neces ita te

M an ag e ru l  calităţii,  
v iced irec to r
S ubd iv iz iun ile  instituţiei 
după  caz

M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r
S ubd iv iz iun ile  instituţiei 
d u p ă  caz

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V ice d irec to r  m edica l  
SM A1M

1.Pro iecte  de acte n a ţ io n a le  
e labora te  şi îna in ta te  M in is te ru lu i  
Sănătăţii pentru  exam inare  şi 
aprobare :

2 .P roiecte  de revizuire a a c te lo r  
no rm ative  naţionale c o n f o r m  
cerin ţe lor  aquis-ulu i c o m u n i ta r  
eu ropean ,  înain ta te  M in is te ru lu i  
Sănătăţii pentru  exa inare  şi a p ro b a re ;

3.A sis ten ţă  m e tod ică  oferită.

2. R eg lem en ta rea  
responsab il i tă ţ i lo r  în as igura rea  
a tr ibu ţii lo r  s tructuri lo r  abilita te  
de eva luarea  şi m onito riza rea  
sis tem ulu i hem otransfuz iona l  la 
nivel naţional.

....

1) E labo ra rea  p ro iec te lor  R egu lam en tu lu i  cu 
privire la autorizarea ,  eva lua rea  per iod ică  şi 
inspectare  a cen tru lu i,  secţiei şi cab ine tu lu i  de 
transfuz ie  a s îngelui;

2) P ar t ic iparea  în procesul de au to rizare  şi 
inspectare  a unită ţilor  serviciului de sînge;

2012

2 0 1 2 -2016  
C onfo rm  
program ulu i  
stabili t de  M S

M anageru l  calităţii,
v iced irec to r
SM A1M

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  m edica l 
Subd iv iz iun ile  instituţiei.

1.Proiect a R egulam entu lu i  cu 
privire la autorizarea, e v a lu a re a  
per iod ică  şi inspectare a ce n tru lu i ,  
secţiei şi cab ine tu lu i de t ran s fu z ie  a 
sîngelui e labora t  şi înain ta t spre  
ap robare  M inis teru lu i Sănătăţii.

2 .N u m ă r  de  unităţi a serv iiu tu i de 
sînge su p u se  activităţii de in sp e c ta re  
cu par t ic ipa rea  persoanelor  din 
cadrul CNT'S nom inalizate .

3.95 la sută din activităţile C N T S



3) O rg a n iz a rea  activităţ ii instituţiei în 
co re sp u n d ere  cu d o cu m en te le  s is tem eulu i de 
as igura re  a m a n ag e m en tu lu i  calităţii.

2 0 1 2 - 2 0 1 6

dup caz

V iced irec to r  m edica l 
M anageru l calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  A P S  
F arm acis tu l
S ubd iv iz iun ile  instituţiei

realizate în co respundere  cu 
docum en te le  sis tem eulu i de 
as igurare  a m a n a g e m e n tu lu i  
calităţii.

3. încheie rea  d e  acorduri  
b ila te ra le  cu s ta te le  m e m b re  ale 
U niun ii  E u ropene  pen tru  
im portu l /exportu l  de  p roduse  în 
v ed e rea  creşterii ef ic ienţe i 
s is tem ului.

1) S t a b i l i r e a  n o m e n c l a t o r u l u i  d e  p r o d u s e  

s a n g u i n e  p e n t r u  im p o r t u l / e x p o r t u l  d e  
p r o d u s e  s a n g u i n e  c u  s ta te l e  m e m b r e  a 

U n iu n i i  E u r o p e n e .

încep înd  cu 
2014  con fo rm  
cererii 
M in is te ru lu i  
Sănătăţii

M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r

1.N o m enc la to r  de p roduse s a n g u in e  
stabili te pentru import/export.

4. A tragerea  de resu rse  
financiare  ex terne  prin  
e labo ra rea  p ro iec te lo r  de 
p ro g ram e investi ţ ionale  
(gran tur i)  pentru  pe r fec ţionarea  
tehno log ii lo r  de p ro d u ce re  a 
p ro duse lo r  sangu ine  cu 
des tina ţie  te rapeu tică  şi 
d iagnostică .  ex a m in a re  de 
labora tor  a sîngelu i donatori lo r.

1) E la b o r a r e a  şi î n a i n t a r e a  p r o i e c t e l o r  de 
p rogram e investi ţ iona le  pen tru  sectorul 
p roduce re  co m p o n en te ,  p repara te  d iagnostice  
şi b iom edica le  din sînge.

2012-2016 ,
p erm anen t

M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  medical 
S ubd iv iz iun ile  instituţiei 
d u p ă  caz

1 .N um ăr de proiecte înaintate s p r e  
exam ina re  M inisterulu i Sănătăţi i şi 
a ltor organizaţi i  interesate.

Obiectivul II: Asigurarea calităţii, trasabilităţii şi hemovigilenţei în asistenţa hemotransfuzională
5. A s igurarea  instruirii 
specia liş t i lor  în ap l ica rea  
no rm e lo r  de s iguran ţă  şi 
securita te  a p roduse lo r  sangu ine .

1) Instruiri în im p lem e n ta re a  p rocedurilo r  de 
p ro tec ţie  a d a te lo r  şi as igurarea  
confiden ţia lită ţii  la nivelul u til iza torilor 
s is tem ulu i din cadru l subd iv iz iun i lo r  instituţiei.

2) A co rd a rea  as is tenţe i tehn ice  IMS şi instruiri 
în im p lem en ta rea  p rocedu ri lo r  de protecţie a 
d a te lo r  şi as igu ra rea  confiden ţia l i tă ţ i i  la nivelul 
util iza torilor s is tem ulu i  d in  cadrul instituţiilor 
ce aco rdă  as is ten ţă  hem otransfuz iona lă .

3) Instruiri în as igu ra rea  şi m onitorizarea  
s is tem ului de  hem ov ig i len ţă ,  con tro lu l şi 
raportarea inc iden te lo r  adve rse  în cadrul 
instituţiei;

2012

2012-2016  
la so licitare

2012-2013

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r
S ubd iv iz iun ile  instituţiei

M anageru l  calităţii,  
v iced irec tor  
V iced irec to r  m edica l 
S M A IM

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r
S ubd iv iz iun i le  instituţiei

1 .N um ăr  de personal medical in s tru it  
din cadrul subdiv iz iun i lo r  C N T S ;

2.N u m ă r  de personal m ed ica l  din 
cadrul IMS instruit;

3.N u m ă r  de persoane  instruite;

4 .N u m ă r  de instruiri rea liza te ,  
confo rm  cererii;



4) A co rd a rea  a s i s u  .{ei m e tod ice  în procesul
de instruire în as igura rea  şi m on ito rizarea  
s is tem ului de  hem ovig ilen ţă ,  con tro lu l şi 
raporta rea  inc iden te lo r  adve rse  în cadrul altor 
instituţii ce  aco rdă  as is tenţă
hem otransfuz iona lă ;

5) Instruiri în ap l ica rea  m e to d e lo r  de  control 
al calităţii în con fo rm ita te  cu nivelul noilor 
tehno log ii  de p roduce re  a  p ro d u se lo r  sangu ine  
im p lem en ta te  în cadrul instituţiei;

6) A co rdarea  as istenţei m etod ice  în procesul 
de instruire în ap l ica rea  m e to d e lo r  de  control 
al calităţii în con fo rm ita te  cu  nivelul noilor 
tehnologii  de  p roduce re  a p ro duse lo r  sangu ine  
im p lem en ta te  în cadrul al tor  instituţii ce acordă  
as is ten ţă  hem otransfuz iona lă ;

7) Par t ic iparea  la sem inare ,  confe rin ţe ,  ateliere 
de  lucru.

6. A ctua lizarea  S istem ului 
In form aţional A u tom atiza t  
Serviciu l de sînge:

8) A co rdarea  asistenţei tehn ice  IMS în
p resc rie rea  utilizării p roduse lo r  sangu ine  în 
co re sp u n d ere  cu cerin ţe le  ac tua le  a G hidulu i 
European  de u til izare ra ţională  a p roduse lo r  
sangu ine  pentru  as igu ra rea  u til izării e f ic ien te  şi 
calităţii tra tam en tu lu i  hem otransfuz iona l .
1) A co rd a rea  suportu lu i m e tod ic  IM S în
in tegrarea  in form aţi i lo r  p riv ind dec iz ia
m edica lă  pentru h em otransfuz ie  şi 
h em ov ig i len ţă  în dosaru l e lec tron ic  al 
pac ientulu i;

2) E labora rea  şi im p lem en ta rea  aplicaţiei de 
raportare  a h e m o v ig i le n ţe iîn cadrul instituţiei;

2012-2013 .  M aii^gerul calităţii,
la cerere  v iced irec tor

S M A IM

2012-2016

2012-2016

2012-2016 .
perm anen t

2012-2016 .
conform
cererii

2012-2014 .
conform
cererii

2012-2013

M anage ru l  calităţii,
v iced irec to r  
V iced irec to r  m edica l 
S ubd iv iz iun ile  instituţiei 
d upă  caz

M anageru l
v iced irec to r
S M A IM

calităţii.

5.N u m ăr  de persoane  instruite;

6. A sis ten ţă  m etodică  acordată

M an ag e ru l  calităţii,
v iced irec to r  
V iced irec to r  m edica l 
V iced irec to r  A PS  
Şefii de subdiv iz iun i

M anageru l  
v iced irec to r  
V iced irec to r  medical 
S M A IM  
SAPS1M S

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  m edica l 
S M A IM

7. N u m ă r  de  participanţi d in  r îndu l 
personalu lu i medical,  t e h n ic  -  
ingineresc şi alt personal;

8.Asis ten ţă  tehnică  acordată

M anageru l
v iced irec to r

l .Suport m etodic  acordat;

calităţii.  2 .A plicaţia  dc
1 hem ovig ilen ţe i.

raportare
elaborată

a



Subdiv ...lunile instituţiei 
după  caz

im plem enta tă ;

3) A co rd a rea  as is tenţe i tehn ice  în 
im p lem en ta rea  aplica ţie i  de rapor ta re  a 
hem ov ig ilen ţe i în  cadru l  inst itu ţi i lor  ce aco rdă  
as is ten ţă  h em otransfuz iona lă ;

2012-2013 ,
conform
cererii

M anageru l  calităţii,
v iced irec to r
S M A IM

3 .Asis ten ţă  tehnică  asigurată;

4) A s igu ra rea  as is ten ţe i tehn ice  în 
im p lem e n ta re a  şi in tegrarea  S is tem ulu i 
In fo rm a ţiona l  A u to m a tiz a t  Serv ic iu l  de S înge 
în unită ţile  servic iu lu i din  par tea  stîngă a 
Nistru lu i.

2012-2016 .
conform
cererii

M anageru l  calităţii,
v iced irec to r
S M A IM

4 .A sisten ţă  tehn ică  asigurată.

7.A s igu ra rea  b iosecurită ţii  
p roduse lo r  sanguine:

1) A jus ta rea  a lgori tm ulu i  exam inări i  de 
labora tor  a s în g e lu i /co m p o n e n te lo r  sangu ine  
dona te  în dep is ta rea  m a rc h e r i lo r  infecţiilor 
h em o tran sm is ib i le  la p reveder ile  ce r in ţe lo r  
in te rnaţiona le  v izate  de dom en iu :

2012 -2016
perm anen t

M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  m edica l  
Subd iv iz iun ile  instituţiei 
d u p ă  caz

1 .Exam inarea
s înge lu i /com ponen te lo r  sa n g u in e  
donate  prin  m etodologii  p e r fo rm a n te  
de  detec tare  a m archer i lo r  in fec ţ i i lo r  
hem otransm is ib ile ,  realizată  în 
co re sp u n d ere  cu actele n o rm a t iv e  a 
M inis teru lu i Sănătăţii;

2 .M ostre  de sînge donate, te s ta te  
d upă  criterii le  de calitate. %

3. P revalen ţa  m archer i lo r  de infecţii  
hem otransm is ib ile ,  conform  t ipu lu i  
determ ina t ,  în rîndul d o n a to r i lo r  de 
s îng e /c o m p o n en te  sanguine;

2) A c tua lizarea  in fo rm aţi i lo r  ep id em io lo g ic e  
pr iv ind  profilul im uno log ic  şi de ana liză  a 
m orb id ită ţ i i  la popu la ţia  generală ,  privind 
sta tutul ep idem io log ie  al bo li lo r  transm is ib i le  
prin s înge p rovoca te  de v irusul lim fotrop 
(H T L V )  şi de c i tom ega lov iru s  (C M V )

2013 M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec tor  m edica l 
S ubd iv iz iun ile  instituţiei 
după  caz

4 .P revalen ţa  m archer i lo r  de infec ţii  
hem otransm is ib i le  H T LV  şi C M V  în 
rîndul donatori lo r  de 
s în g e /c o m p o n en te  sanguine.

8. C onso lida rea ,  îm bună tă ţ i rea  şi 1) E labora rea  pro iec tu lu i no rm elo r  de 2012 V iced irec to r  medical 1.N o rm e de cheltuieli e lab o ra te  şi



în tre ţ inerea  bazei tehn ico-  
m ateria le  a un ită ţilo r  Serviciu lu i 
de  sînge responsab ile  de 
p ro d u ce re a  şi u til izarea  
p roduse lo r  sangu ine

cheltu ie li  a m ate r ia .e lo r  consum ab i le ,  p roduse  
d iagnostice ,  reagen ţi  şi reactive  conform  
tehno log ii lo r  de  p roduce re  im p lem en ta te  în 
ac tiv ita tea  un ită ţ i lo r  servic iu lu i de  sînge;

2) A s ig u ra rea  cu consum ab i le ,  reagenţi ,
p roduse  d iagnostice ,  reactive  confo rm  
neces ită ţ i lo r  tehno log i i lo r  de p roduce re
aplica te  şi p rog ram ulu i  de  p roduce re  a 
p roduse lo r  sangu ine ,  inclusiv m en ţine rea
rezerve lo r  m a ter ia le  de  stat şi a s is tem ului de 
ocro ti re  a sănătă ţii;

3) A s ig u ra rea  cu tehnologii  m o d e rn e  şi
do ta rea  cu m ij loace  tehnice ,  ec h ipam en te  
m e d ica le  co n fo rm  neces ită ţ i lo r  tehno log ii lo r  şi 
p rog ram ulu i  de  p roducere  a p roduse lo r
sangu ine ,  respectiv

apara t  de c i tafereză;
apa ra t  pen tru  dep lasm atiza rea  au tom ată  a 
concen tra tu lu i  eritrocitar; 
sis tem  de iradiere cu raze ionizante a
p ro d u se lo r  sanguine;
s is tem e de de leucocita re  a p roduse lo r  
sanguine;
e c h ip a m e n t  de  labora tor  pentru  cerce tarea
singelui de  donator;
si alte d u p a  caz, confo rm  necesităţ ilor,

4) A co rd a rea  as is tenţe i tehn ice  în as igu ra rea  cu 
m ij loace  tehn ice ,  ec h ipam en te  m ed ica le  şi 
as igu ra rea  cu consum ab i le ,  reagenţi ,  reactive 
confo rm  neces ită ţ i lo r  tehno log ii lo r  de 
as igura re  a securită ţii  hem otransfuz iona le  în 
cadrul inst ituţi ilor m ed ico -san ita re  util iza toare 
de p roduse  sangu ine ;

5) E labora rea  şi rev izu irea  anuală  a costu lu i 
servic iu lu i de p ro d u ce re  a p roduse lo r  sangu ine  
produse de cen tre le  d e transfuzie  a s in g e lu i.

2012 -2 0 1 6 ,  cu 
rev izu ire  
p e r iod ică  după  
caz

2 0 1 2 -2 0 1 6
p erm a n en t ,
co n fo rm
surse lo r
financiare
d ispon ib ile

2012-2016 ,
con fo rm
cererii

2012  e laborare  
rev izu ire  p ină 
la 01 februarie ,

Mai ui gerul calităţii 
Şefii de  subdiv iz iun i

V iced irec to r  m ed ica l
M anageru l  calităţii,
v iced irec to r
Farm acistu l
Şefii de  subd iv iz iun i

M anageru l  calităţii 
V iced irec to r  m edica l  
Şefii de  subdiv iz iun i 
m ed ica le

înain ta te  M inis teru lu i Sănătăţii spre 
exam ina re  şi aprobare;

2.C entre le  şi secţiile de t ran sfu z ie  a 
sîngelui as igurate ;

3 .S ubdiv iz iun ile  Centrulu i a s ig u ra te  
cu tehno log ii  m o d e m e  şi 
ec h ipam en te  des tina te  p rocesu lu i  de 
producere  a co m p o n en te lo r ,  
prepara te lo r  b iom edicale  şi 
d iagnostice  sanguine,  r e su rse  
financiare pentru  în tre ţ inerea  şi 
perfec ţionarea  capacităţii se rv ic iu lu i  
de p roduce re  a p roduselor  sa n g u in e ,  
realizate

4 .Asistenţă tehn ică  acordată

M anageru l  calităţii,
v iced irec to r
Farm acistu l
S M A IM

V iced irec to r  m edica l  
M anageru l calităţii,  
v iced irec to r

5.Costul serv ic iilo r  de p ro d u c e re  a 
p roduse lo r  sa n g u in e  ap roba t şi 
revizuit anual.

6 .Proiect de R egulam ent e lab o ra t



6) E labora rea  proe ic tu lu i  R egu lam en tu lu i  de 
ca lcu lare  a acostu lu i serv ic iu lu i de  p roduce re  a 
p roduse lo r  sangu ine  p ro d u se  de  cen tre le  de 
transfuz ie  a s ingelu i şi îna in ta rea  spre 
exam ina re  şi ap ro b a re  M in is te ru lu i  Sănătăţii.

anual

2012

SL J

V iced irec to r  medical 
M anageru l calităţii,  
v iced irec to r  
S E E C

rem is MS pentru ex a m in a re  şi 
aprobare .

9. O p tim iza re a  asistenţei 
hem o tran sfu z io n a le  în cadrul 
sis tem ulu i  ocrotirii sănătăţii

1) A co rd a rea  as is tenţe i m e tod ice  IM S privind 
rea liza rea  as is tenţe i hem o tran sfu z io n a le  în 
co re sp u n d ere  cu  ac te le  norm at ive  naţionale  în 
do m e n iu ,  co n fo rm  princip iu lu i argum entăr i i  
bazate  pe dovezi şi p ro tocoa le lo r  clinice 
na ţ ionale  confo rm  d o m en iu lu i  vizat.___________

2013-2016 ,
con fo rm
cererii

V iced irec to r  m edica l  
M anageru l calităţii,  
v iced irec to r
Şefii de subdiv iz iun i ,  
d u p ă  caz

I .Asistenţă m e tod ică  acordată

Obiectivul III: Asigurarea autoaprovizionării ţării cu sînge şi produse sanguine
10. C reş terea  capacită ţii  de 
as igu ra re  a au to sufic ien ţe î  cu 
s înge şi p roduse  sangu ine

1 )A sigurarea  cu s înge şi co m p o n e n te  sanguine,
inclusiv  m ater ie  p r im ă  pentru  p roducerea  
p repara te lo r  b io m e d ic a le  şi d iagnostice
sangu ine .  în co re sp u n d e re  cu necesităţ ile  
p rog ram ulu i  de p roduce re  a p repara te lo r
sangu ine  cu u til izare te rapeu tică  şi
d iagnostică;

2) R ev izu irea  şi m e n ţin e re a  rezerve lo r  de 
p roduse  sangu ine  cu ren te  pentru  neces ită ţ ile  
s is tem ulu i de ocro ti re  a sănătă ţii,  inclusiv a 
reze rve lo r  m a ter ia le  de  stat:

3) A cordarea  as is ten ţe i tehn ice  IMS priv ind 
ac tua lizarea  anua lă  a neces ită ţ i lo r  de produse 
sangu ine  cu u til izare te rapeu tică  şi d iagnostică ,  
confo rm  nom enc la to ru lu i  aprobat;

4) R eg lem en ta rea  p rocesu lu i  de as igura re  cu 
p roduse  sangu ine  institu ţi i lor  util iza toare de 
p roduse  sanguine;

5 )A sigura rea  serv ic i i lo r  specia lizate  
(consu lta tive ,  m ed ica le ,  de laborator, de 
instruire etc.) inst ituţi ilor m ed ico-san ita re

2012-2016 ,
p erm anen t

2012-2016 .
perm anen t

2012-2016 ,  
con fonii 
cererii

2012 -2016 .
perm anen t

2012-2016 ,
p erm anen t

V iced irec to r  m edica l 
M anageru i  calităţii,  
v iced irec to r  
Şefii de subdiv iz iun i

V iced irec to r  m edica l 
M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
Şefii de  subdiv iz iun i

V iced irec to r  m edica l  
M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r  
S M A IM

M an ag e ru l  calităţii,
v iced irec to r
S M A IM
S E E C

V iced irec to r  m edica l  
M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r

1.P rogram ul de p roduce re  a 
p repa ra te lo r  sanguine cu d e s t in a ţ ie  
te rapeu tică  şi d iagnostică,  an u a l  
realiza t în co respundere  cu o rd in u l  
M inis teru lu i Sănătăţii;

2 .R ezerve  de p roduse sa n g u in e ,  
p rezen te  în stoc c o n f o r m  
preveder i lo r  ac te lor  n o rm a t iv e  
vigoare;

in

3.A sis ten ţă  tehnică  acordată ;

4 .C on trac te  cu instituţiile m e d ic o -  
sanitare indiferent de form a ju r id ic ă  
de o rganizare ,  anual încheia te ;

5.C on trac ta rea  şi p re s ta rea  
serv ic iilor  specila izate  ins t itu ţi i lo r  
m ed ico-san ita re  indiferent de  fo rm a  
ju r id ic ă  de o rganizare



6) F ortificarea  şi m on ito rizarea  as igurării  cu 
m a te r ie  p r im ă -  p lasm ă izo im ună de către 
instituţiile m e d ico -sa n i ta re  pentru  p roduce rea  
im unog lobu line i  um a n e  an t i-R hezus

2012-2016 ,
perm a n en t

Şefii a e  subdiv iz iun i

V iced irec to r  m edica l 
M anageru l  calităţii,  
v iced irec to r
Şefii de  subd iv iz iun i după  
caz.

6.C antita tea  de m aterie  p rim ă p la m ă  
an t i-R hezus as igura tă  de IMS p e n t ru  
p roducerea  im unoglobuline i u m a n e  
anti Rhezus.

Obiectivul IV: Dezvoltarea continuă a donării voluntare de sînge/componente sanguine
11. C reş te rea  inform ării  şi 
participări i  popula ţie i  la donarea  
de s în g e /c o m p o n en te  sangu ine

1 )O rgan iza rea  ca m p a n ii lo r  de in form are ,  
p ro m o v are  şi part ic ipa re  a popula ţie i  la 
d o n area  de  s înge vo lun ta ră  şi ne rem unera tă ,  
inc lusiv  ce leb ra rea  anua lă  a  Zilei M ond ia le  a 
D onato ru lu i  de sînge;

2) C rea rea  şi rev izu irea  period ică  a serv ic iilo r  
e lec tron ice  pub lice  în vederea  inform ării şi 
p rogram ării  popula ţie i în regim  on-line  la 
d o n a re a  de  s în g e /c o m p o n en te  sanguine;

3 )A corda rea  as is tenţe i tehnice în o rgan iza rea  şi 
as igu ra rea  p rog ram ulu i  educaţ ional privind 
d o narea  de sînge vo lun ta ră  şi ne re m u n era tă  în 
instituţiile de învă ţăm în t  p reun ivers i ta r  şi 
universi tar .

2012-2016 ,
P erm anen t

2012-2016 ,
perm anen t

2012-2016 .
conform
cererii

V iced irec to r  m edica l  
M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  A P S  
F arm acis tu l
S ubd iv iz iun ile  instituţiei

V iced irec to r  m edica l 
M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
S M A IM
Şefii de subdiviz iuni,  
d u p ă  caz

M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to ru l  m edica l  
Şefii de  subd iv iy iun i după 
caz

1.N um ăru l  de cam panii  de in fo rm are  
realizate , inclusiv ce lebrarea  Zilei 
m ond ia le  a D onatorului de sînge,
2 .P reva len ţa  donato ri lo r  vo lun ta r i  şi 
nerem unera ţ i  de s în g e /c o m p o n en te  
sanguine:

3 .P rog ram area  pentru  donarea  de 
s înge /com ponen te  sa n g u in e ,  
as igura tă  prin aplicaţia  W E B  şi 
rev izu irea  după  caz.

4 .A sis ten ţă  tehn ică  acordată

12. C reş terea  num ăru lu i  de 
donato ri  vo lun tari  de 
s în g e /c o m p o n en te  sanguine

L _  _  -............................ -

1) O rg a n iz a rea  (p rom ovarea ,  recru tarea  şi 
m en ţine rea )  p rog ram ulu i  donăr i lo r  vo lun ta re  
de s înge în par teneria t cu au tori tă ţi le  publice 
locale din cadrul te ri to ri i lo r  adm inis trâ tive ;

2) A s igu ra rea  unui parteneria t durabil  cu 
instituţiile de învă ţăm în t şi o rganizaţi ile  de 
tineret în p rom ovarea ,  recrutarea şi par t ic iparea  
la donarea  de sînge voluntară  a tinerilor;

2012-2016 .
P erm anen t

2012-2016 .
P erm anen t

V iced irec to r  m edica l  
M anage ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  A P S  
Farm ac is tu l
S ubd iv iz iun i le  instituţiei

V ice d irec to r  m edica l  
M an ag e ru l  calităţii,  
v iced irec to r  
V iced irec to r  A PS

1.Num ărul anual de  donatori 
vo lun tari  şi nerem unera ţ i  va c re ş te  
cu 5 la sută;

2 .N um ăru l donato ri lo r  vo lun ta r i  şi 
ne rem unera ţ i  de s în g e /c o m p o n en te  
sangu ine  organizaţi  în r îndu l 
t inerilor;



Farmac.ctul
S ubdiv iz iun ile  instituţiei

3)Fortif icarea  activ i tă ţ i lo r  de p ro m o v are  şi 
pa r t ic ipa re  la d o n a re a  vo lun ta ră  de s înge a 
rep rezen tan ţ i lo r  fo rţe lor  de  as igu ra re  a ordinii 
pub lice  şi de apărare;

2012 -2016 ,
P erm anen t

M anageru l  calităţii,
v iced irec tor
S M A IM

3.N um ăru l donato ri lo r  v o lu n ta r i  şi 
ne rem unera ţ i  de s în g e /c o m p o n en te  
sangu ine  organizaţi  în r în d u l  
rep rezen tan ţi lo r  forţelor de a s ig u ra re  
a ordinii publice  şi de apărare;

4) Iden tificarea  de  resurse  financiare  şi 
m ater ia le  (na ţionale  şi ex terne)  pentru  
ex t inderea  şi va lo rif icarea  pachetului de 
garanţii  soc ia le  des tina te  dona to r i lo r  de 
s îng e /c o m p o n en te  sangu ine  voluntari ,  
nerem unera ţ i  şi s is tem atic i şi îna in tarea  
p ropuner i lo r  M inis te ru lu i  Sănătăţii pentru  
exam ina re ,  ap roba re  şi realizare.

2012-2016 ,
perm a n en t

V iced irec to r  m edica l 
M anageru l calităţii,  
v iced irec to r  
Şefii de subdiv iz iun i

4 .P ropuneri  de identificare su r se  
financiare  şi m ateria le  în a in ta te  
M inis teru lu i Sănătăţii p e n t ru  
exam inare ,  ap robare  şi realizare.

Monitorizarea şi evaluarea Programului naţional
13. M on ito rizarea  şi eva luarea  
P rogram ulu i  naţional

1) E labora rea  R egu lam en tu lu i  de ac tiv ita te  a 
C om ite tu lu i  responsab il  de  eva luare  şi 
m onito riza re  a realizării  P rogram ulu i  naţional ,  
ex a m in a t  şi îna in ta t  pen tru  ap roba re  MS.

2012 M anageru l  calităţii,
v iced irec tor
S M A IM

1 .Proiect de  R egu lam ent e la b o ra t  şi 
înaintat M S  pentru  ex a m in a re  şi 
aprobare;

2 )M o n ito r iza rea  prezentări i  de  către  specialiştii  
de profil şi responsabili i  desem na ţi  de 
p regă tirea  rapoa r te lo r  de rea lizare a fiecărui 
ob iectiv  şi ind icator  de m onito riza re  a 
P rogram ulu i  naţional;

2012-2016 ,  
A nual în 
per ioada  01-15 
februarie

M anageru l  calităţii,
v iced irec tor
S M A IM

2 .Rapoarte  cu rezultate r ea l iza re  
Program  naţional recepţionate d e  la 
specialiştii  de profil a s is tem u lu i  
ocrotirii sănătăţii şi responsabili i  din 
cadrul altor autorităţi p u b l ic e  
centrale  şi locale, c o n fo rm  
responsab il i lo r  nominalizaţi în 
Program ;

3)Prezen ta rea  notei in form ative  priv ind 
rea lizarea  P rog ram ulu i  naţional C om ite tu lu i  
responsabil  de eva lua re  şi m onito riza re  a 
realizării P rogram ulu i.

2012-2016 ,  
anual,  către 
data de 1 5 
m artie

M anageru l  calităţii.
v iced irec tor
S M A IM

3.N ota  in form ativă  prezentată  
Com ite tu lu i  responsabil  de ev a lu a re  
şi m on ito rizare  a realizării 
P rogram ulu i.


